
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0008/2022 

 
 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA, Secretário Municipal 

de Administração de Itajubá, estado de Minas Gerais, 

usando das atribuições delegadas pelo Decreto nº 

8342/2021, este amparado pela Lei Orgânica Municipal, em 

seu art. 69, RESOLVE: 

 
 
 
 

Considerando Memorando nº 001/SEMED/2022 

assinado pelo Sr. Junior Fraga Bastos, Secretário 

Municipal de Educação. 

 

                     Art. 1º- Nomear os gestores escolares eleitos de acordo com Edital nº001/SEMED/2021, bem como daqueles 

indicados nas instituições escolares em que não houveram candidatos, conforme tabela abaixo: 

 

Coordenador (a) Escolar 

 

Instituição Coordenador (a) 

1 – E. M. Alcides Faria  Roberta Cássia Batista Santos 

2 – E. M. Coronel Silvestre Beatriz Siqueira Rodrigues 

 

 

Diretor (a) e Vice-Diretor (a) Escolar 

 

Instituição Diretor (a) Vice-Diretor (a) 

01 – CIEM Desembargador Francisco 

Pereira Rosa 
Márcia Ednea dos Santos Barros Cássia Maria Gonçalves 

02 – CIEM Profª Geralda Cerávolo 

Rodrigues 
Glauciane Maria de Toledo Ailton de Souza Santos 

03 - EM Francisco Júlio dos Santos/ 

CIEM Cyrillo Rodrigues de Souza 
Rute Duarte Silva Fernando Santiago Sedano Jr 

04 - E. M. São Judas Tadeu Fernanda Fernandes Maduro 
Gláucia Cristina Aparecida 

Ribeiro 

05 - E. M. São Sebastião Ana Paula Gonçalves Faria Pereira 
Liamara Ribeiro Lourenço 

Marques 

06 - E. M. Padre Donato Mileny Mendes da Silva Celina de Carvalho Pontes Vilela 

07 - E. M. Teodomiro Santiago Valéria Gonçalves da Silva 
Vanessa Guimarães da Gama 

Alves 

08 - E.M. Wenceslau Neto Adriana Aparecida Simões Daniel Ana Arminda Dias Serpa Souza 

09 - E.M. Dr. Xavier Lisboa Nilene Aparecida Silva Luciana Poranga de Morais Silva 

10 - E.M.Francisco Pereira Coutinho 

- CAIC 
Viviane Lopes Shirley Eliana Oliveira 

11 - E.M. Profª Isaura Pereira dos 

Santos 
Eliane Cristina Faria Maria Salete Mendes Tribst 

12 - E.M. Prof. Carmo Cascardo Terezinha Maria Rodrigues 
Maria de Fátima Di Lourenzo 

Correa 

13 - E.M. Santo Agostinho Joana Angélica de Souza Faria Dilene Maria Vieira Correia 

14 - E.M. São Vicente de Paulo Magna Aparecida de Oliveira Vânia Maria da Silva Costa 



 

 
 

15 - E. M. Professor Rafael 

Magalhães 
Eliane Framil Ferreira 

Flávia Luíza Dias Fernandes 

Pereira 

16 - E. M. Durval Braga Denize Silva Costa xxxxxxxxx 

17 - E.M. Ana Junqueira Ferraz Regina Célia Oliveira Duarte xxxxxxxxx 

18 - E.M. Francisco Florêncio da 

Silva 
Harley David Vieira da Silva xxxxxxxxx 

19 - E.M. Olímpio José Joaquim Adriana Carla de Castro Silva xxxxxxxxx 

20 - E. M. Dr. Antônio Salomon A definir Maria Luíza Bitencourt 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itajubá, 03 de janeiro de 2022, 203°ano da fundação e 174° da elevação à Município. 

 

 

 

 

 

 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

 

JONAS HENRIQUE RODRIGUES 

Diretor do Departamento de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-01-04T16:59:14-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA




